

رئیس شرکت MC group در ملاقات با تیم اعزامی به نمایشگاه گردشگری برلین؛ اصفهان مرکز توریست و فرهنگ ایران است

مدیر عامل شرکت MC group با رئیس اتاق بازرگانی اصفهان و هیات اعزامی به نمایشگاه گردشگری برلین دیدار و گفتگو کرد.

مدیر عامل شرکت MC group با رئیس اتاق بازرگانی اصفهان و هیات اعزامی به نمایشگاه گردشگری برلین دیدار و گفتگو کرد. وی در این دیدار با اشاره به ظرفیت‌های گردشگری ایران گفت: به نظر می‌رسد بخش‌های دولتی و خصوصی ایران مصمم هستند که در صنعت توریسم سرمایه‌گذاری بیشتری انجام گیرد و گروه ما آماده تا ارتباط بین فعالان اقتصادی ایرانی را با سرمایه‌گذاران کشورهای دیگر ایجاد کنیم.

وی با اشاره به شرایط کشورهای خلیج فارس اظهار داشت: نکته مهمی که نباید فراموش کرد این است که امروز همه کشورهای خلیج فارس در حال تلاش برای جذب گردشگر هستند اما هیچ کدام شرایط ایران را ندارند و شما می‌تواند از این موقعیت ممتاز به نحو مطلوب بهره‌برداری کنید.

وی افزود: گروه ما با دارا بودن ۸۰ شعبه در سراسر جهان می‌تواند برای جذب توریسم به ایران و اصفهان از نقاط دنیا اقدام نماید.

وی گفت: وقتی می‌خواهیم در یک باغ گل بکاریم ابتدا بایستی زمین مناسب برای این کار آماده شود، بنابراین برای رونق گردشگری باید بسته مناسب برای پذیرش گردشگران جدید فراهم گردد.

در این دیدار رئیس اتاق بازرگانی اصفهان نیز ضمن ابراز خرسندی از این دیدار گفت: آن دسته از مردم دنیا که اهل دانش و مطالعه هستند اصفهان را به خوبی می‌شناسند، مبادلات تجاری و صنعتی بین اصفهان و اروپا به صدها سال پیش بر می‌گردد و بسیاری از شخصیت‌های بزرگ سیاسی و اقتصادی دنیا به اصفهان سفر کرده‌اند و این شهر را شهری تحسین برانگیز و خارق‌العاده توصیف می‌کنند.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در بخش دیگری از سخنان خود گفت: تبلیغات منفی علیه کشور ما طی سال‌های اخیر صورت پذیرفته و حتی برخی تلاش کردند ایران را کشوری جنگ طلب معرفی کنند اما امروز همه مردم دنیا می‌دانند که اینگونه نیست.

وی با اشاره به سفر بیش از یکصد هیأت خارجی تجاری و سیاسی بعد از برجام به ایران و اصفهان، افزود:

همه این هیأت‌ها پتانسیل‌های اصفهان را خاص و ویژه بر شمرده‌اند و اگر امروز اینجا هستیم به این دلیل است که مصمم هستیم فرصت‌های از دست رفته سال‌های گذشته در توسعه صنعت گردشگری را جبران کنیم.

لینک مطلب در سایت : <http://eccim.com/?MID=21&Type=News&id=1317>